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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje analýze účinnosti vizuálních prostředků podpory prodeje

v hypermarketech v České republice. Cílem práce bylo zjistit, jaké prostředky se v současné době

v hypermarketech vyuţívají, jaká je jejich efektivita a na základě marketingového výzkumu navrh-

nout společnosti Soare sekt co nejvýhodnější marketingovou komunikaci podpory v místě prodeje.

Jedna z částí práce se také zabývá pohledem zadavatelů POP materiálů na jejich vyuţití v praxi.

Teoretická část práce je věnována komunikačnímu mixu, přesněji podlinkové komunikaci, definici

podpory prodeje, a to jak ve vztahu ke spotřebitelům tak i ve vztahu k zadavatelům. Teprve na

základě přiblíţení uvedené problematiky byl realizován dotazníkový výzkum. V závěru je celkové

shrnutí a návrh řešení pro společnost Soare sekt. Tato práce obsahuje analýzu několika velmi důle-

ţitých marketingových výzkumů a obsahuje také přílohy v podobě prezentace POP prostředků.

Klíčová slova: marketingové komunikace, podlinkové aktivity, podpora prodeje, hypermarkety,

potřeby zákazníků, Soare sekt, dotazníkový průzkum, POP a POS materiály

ABSTRACT

The bachelor thesis analyzes efficiency of visual aids of sales promotion in hypermarkets in the

Czech Republic. The thesis is focused on finding the means of sale currently used in the hyper-

markets and their efficiency. Based on the marketing research the best way of sales promotion

will be suggested to Soare sekt copany. Part of the thesis deals with the submitters of POP materi-

als point of view and their practical utilization .

The theoretical part of the work deals with communication mix, or so called Below The Line

communication and a definition of sales promotion in relation to both - consumers and submit-

ters. On the basis of this analysis the questionnaire was used. The conclusion brings summarization

of the research and suggestings for Soare sekt company.

The thesis contains marketing research results and presentation of POP materials enclosed in ap-

pendix.

Keywords: marketing communication, Below the Line activities, sales promotion , hypermar-

kets, the wants of customers, Soare sekt, questionnaire research, POS (point of sale) and

POP (point of purchase) materials
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ÚVOD

Retail je bojištěm, na kterém se dobývají srdce a peněţenky spotřebitelů. Emoce

jsou významným faktorem na tomto bojišti. Rozhodují o nákupním chování v okamţiku,

kdy je v zákazníkovi vyvolána představa příjemného pocitu konzumace nebo pouţití vidě-

ného výrobku. Co a jak ovlivňuje tyto emoce v místě prodeje? Tuto otázku si kladu po ce-

lou dobu své práce obchodního a marketingového ředitele vinařské společnosti Soare sekt.

V současné době ekonomické recese musí i naše společnost daleko více přehodnocovat

marketingové náklady na marketingovou komunikaci. A proto, se ve své práci zaměřím

na objektivní zjištění účinnosti POS a POP prostředků v současných hypermarketech. Pro-

střednictvím marketingového průzkumu si chci ověřit efektivnost pouţívaných nástrojů

na podporu prodeje očima zákazníka, ale i z pohledu velkých hráčů českého potravinářské-

ho trhu. V závěru navrhnu ekonomicky nejvýhodnější a marketingově nejúčinnější vyuţití

POP prostředků v maloobchodě pro společnost Soare sekt.

Aby bylo moţno daleko odborněji pochopit závěry, k nimţ jsem se dopracoval

vlastním výzkumem, věnoval jsem první část své práce teoretickým znalostem marketin-

gového mixu aţ po detailní přehled vybrané části marketingové komunikace v oblasti pod-

linkové komunikace, a to podpory prodeje a rozboru POP a POS prostředků.

Druhá část bakalářské práce je postavena na získávání dat a poukazuje na součas-

ný trend v oblasti vyuţití POP a POS materiálů. Mapuje vývoj podpory prodeje v České

republice a také prezentuje současné trendy POP a POS. Zajímavou a velmi důleţitou

částí je samotný marketingový výzkum, který zcela odkrytě poukazuje na současný trend

nákupního rozhodování spotřebitelů v segmentu tichých vín v českých hypermarketech.

Třetí kapitola obsahuje vyvrácení či potvrzení nastavených hypotéz, podrobnější rozbor

zjištěných faktů a návrh opatření, které reagují na výsledky průzkumu. Potřebné empirické

údaje byly získány na základě dotazníkového průzkumu, který se uskutečnil u oslovených

respondentů v místě prodeje, přesněji ve vybraných hypermarketech v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Cíl práce, hypotézy a metodologický postup

1.1 Cíl práce, a

Cílem práce je zjistit, zda současné prostředky podpory prodeje POP a POS zvyšují

nebo sniţují svoji efektivnost v hypermarketech, a které z nich jsou účelné. Zda pouţití

těchto prostředků v oblasti podlinkových aktivit dovede ovlivnit nákupní chování spotřebi-

tele v místě prodeje tak, ţe v něm vyvolá nákupní impulz, nebo se naopak míjí účinkem a

jedná se o neúčinnou marketingovou podporu. Dalším cílem je zmapovat zákazníkovo

vnímání prostředků POP v místě prodeje, a znát o které formy podpory jeví zájem a které

také vyuţívá. Tyto výstupy vyhodnotit a navrhnout společnosti Soare sekt nejúčinnější

formy marketingové komunikace v místě prodeje.

1.2 Hypotézy

V současné době tráví spotřebitelé stále více času mimo domov a zákonitě se jim

zkracuje doba, během níţ jsou ochotni přijímat televizní reklamu. První hypotézou je, ţe

příjemci televizní reklamy nejsou schopni ani ochotni věnovat svůj čas nadmíře reklam a

hledají jinou formu oslovení. Lidé přestali věřit bájným reklamám. Zvyšuje se podíl oslo-

vení zákazníků v místě prodeje a to formou podpory prodeje. Domnívám se, ţe podpora

prodeje pomocí POP a POS prostředků je daleko účinnější a ekonomicky výhodnější neţ

předraţené nadlinkové formy komunikace. Další hypotézou je, ţe účinnou formou POP

komunikace je ochutnávka, prezentace.

1.3 Metodologický postup

Při koncipování práce byl zvolen následující postup. Nejdříve se v oblasti teorie

věnovala pozornost představení marketingovému mixu, následně marketingové komuni-

kaci, charakteristice jejích částí BTL, tedy podlinkových aktivit. Z nich bylo cíleně nejvíce

poukázáno na sales promotion, tedy POP a POS komunikaci. Prvním krokem praktické

části je formou analýzy sekundárních dat zmapovat jaké POP prostředky se vyskytují

v současných hypermarketech. Dalším potřebným zjištěním bude zda je spotřebitel stále

ovlivněn reklamou a jak ji vnímá. Hlavní částí práce je formou dotazníkového šetření pro-
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vést kvalitativní výzkum o vlivu POP nástrojů na koncového spotřebitele v místě prodeje..

Výsledky průzkumu by měly dát odpověď na otázky, jakými nástroji podpory prodeje je

ovlivňován zákazník při nákupu vína v hypermarketu a efektivitě těchto nástrojů. Tyto po-

znatky budou vyuţity k závěrečnému návrhu doporučení pro společnost Soare sekt.
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2 Marketing

2.1 Marketingový mix

Současná finanční krize sniţuje mnoţství peněz, které budou zákazníci ochotni

utratit. Pro obchod vyvstává otázka, zda dojde k pouhému zpomalení tempa růstu maloob-

chodního obratu nebo zda dojde k jeho poklesu a jaké budou konkrétní dopady na nákupní

chování zákazníků v hypermarketech

Většina marketingových manaţerů se ptá, zda v krizovém období má smysl zcela

změnit marketingovou strategii, nebo naopak udrţet dlouhodobou vizi stávající marketin-

gové strategie. Pro retailingové firmy se do popředí dostávají otázky, zda má smysl pokra-

čovat v expanzi, zda existuje moţnost výrazněji omezit náklady nebo zda krize není vlastně

příleţitostí k posílení trţního podílu na úkor konkurence. Jak se správně rozhodnout a jak

správně pouţít jeden z nástrojů marketingu – marketingový mix?

„Marketingový mix je nazýván mixem z toho důvodu, ţe všechny sloţky, které jsou

v něm obsaţeny, jsou proměnlivé a dají se kombinovat. Míru jejich vyuţití v konkrétním

marketingovém plánu lze přizpůsobit charakteru a potřebám daného produktu. Marketin-

gový mix je nástrojem marketingu. Prvním, kdo v marketingu hovořil o mixu, byl James

Culliton na konci 40. let 20. století. Se čtyřmi sloţkami marketingu později pracoval Ri-


[…]


společností odpovědělo, ţe in-store komunikace je pro ně důleţitá nebo velmi důleţitá a

firmy do něj z celkového marketingového rozpočtu investují 15 % coţ je daleko více neţ

momentálně investují do televize. Výsledný přehled napomohl k orientaci výsledků efekti-

vity POP v místě prodeje. Znovu se prezentovali gondoly, paletové umístnění, promotéři

jako aktivity , které vedou v místě prodeje na plné čáře.

Vlastní výzkum týkající se průzkumu chování spotřebitelů při nákupu vína byl zcela

jiným pohledem ,ale s obdobným výsledkem.Byl náročnější neţ jsem zprvu očekával a stál

hodně fyzické i psychické námahy. Výsledky jejich analýzy se budou však brzy velmi

dobře uplatní. Mezi prvotní ukazatele tohoto výzkumu patří, ţe zákazník , který si kupuje

víno vybírá vína dopředu na základě promo letáku a to vše v klidu v domácnosti. Je ocho-
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ten utratit za víno od 60 -90 Kč a velmi rád přivítá promoční akci při které obdrţí malý

dárek. Osloví jej jak ochutnávka, tak druhotné umístění vína. Přesto, ţe ještě plánuji rozší-

řený dotazníkový výzkum, můţu potvrdit moji hypotézu, ţe POP prostředky jsou

v současné době daleko efektivnější neţ ekonomicky náročné reklamní kampaně, jejichţ

sledovanost a hlavně zapamavatelnost je mizerná, pokud vůbec nějaká je. Dalším potvrze-

ním mé hypotézy je to, ţe jednak řetězce umísťují ve svých hypermarketech znovu řadu

POS materiálů a jednak, ţe velké nadnárodní kolosy stále více a více do POP prostředků

investují. To je také ukázka toho, ţe to zřejmě funguje.

Závěrem bych chtěl navrhnout společnosti Soare sekt realizovat marketingovou

komunikaci se zákazníkem formou BTL a nikoliv ATL. Jednoznačně doporučuji letákové

akce, paletové umístění, woblery, dočasné stojany a je jen škoda, ţe za nákupem jezdí vět-

šina autem, neboť věřím, ţe velmi účinné a efektivní by byly ochutnávky.Kromě všech

těchto analýz a dat mě tato práce naučila dívat se ne jedním směrem, ale několika, abych

jměl rozhled na všechny cesty marketingové komunikace.
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Factum Invenio ve spolupráci s Asociací komunikačních agentur (AKA), Českou marke-

tingovou společností (ČMS) a Českým sdruţením pro značkové výrobky (ČSZV), interní
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DOTAZNÍK SOARE SEKT

Váţení milovníci vína,

Společnost Soare sekt si vás dovoluje touto cestou oslovit, aby tak ještě více uspokojila

vaše chuťové pohárky a samozřejmě také rozšířila vaše záţitky s víny značky Soare sekt.

Tento krátký dotazník nám napomůţe k uspokojení vašich potřeb při nákupu vín

v prostředí hypermarketů. Za váš poskytnutý čas vám věnujeme praktickou vinnou ná-

levku, kterou jistě upotřebíte při konzumaci našich vín.

Vaše společnost Soare sekt

1) Pohlaví

Muţ

Ţena

2) Věk

18-25 let

26 -40 let

41-60 let

61 a více let

3) Dosažené vzdělání

Základní

Středoškolské

Vysokoškolské

Výuční list

4) Nakupujete víno v zdejším hypermarketu?

Ano

Ne (uveďte prosím, kde nakupujete)

5) Víno nakupejete v četnosti:

1xtýdně

1xměsíčně

Příleţitostně
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6) Víno nakupujete v cenové relaci:

Do 60Kč

60-90Kč

90-150Kč

Nad 150Kč

7) Nákup vína upřednostňujete podle:

Značky

Ceny

Jiné kriterium (jaké?…)

8) O nákupu vína se rozhodujete:

Předem (před nákupem)

V místě prodejny

9) Jestli-že se rozhodujete předem, podle jakých kritérií?

(pokud jste zaškrtli u otázky č. 8B, tuto otázku prosím vynechejte)

Reklamní kampaň (tisk, TV, internet, rozhlas, leták ve schránce)

Předchozí zkušenost s produktem

Osobní doporučení

10) Jestli-že se rozhodujete v místě prodejny, co může ovlivnit vaše nákupní roz-

hodnutí?:(pokud jste zaškrtli u otázky č.8 A, tuto otázku prosím vynechejte)

Ochutnávky v místě prodeje

Prodejní displej

Podlahová reklama

Zboţí umístěné na paletě
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11) Výše uvedené prvky podpory prodeje ohodnoťte stupní 1-5

(5=nejvyšší ohodnocení, 1=nejmenší ohodnocení)

1 2 3 4 5

Reklamní kampaň

Předchozí zkušenost s produktem

Osobní doporučení

12) Výše uvedené prvky podpory prodeje ohodnoťte stupni 1-5

(5=nejvyšší ohodnocení, 1=nejmenší ohodnocení)

1 2 3 4 5

Ochutnávky v místě prodeje

Prodejní displej

Podlahová reklama

Zboţí umístěné na paletě

13) Ohodnoťte jak významnou roli u vás představuje:

(5=nejvyšší ohodnocení, 1=nejmenší ohodnocení)

1 2 3 4 5

Etiketa

Design lahve

Visačka na láhvi

Dárkový obal

14) Při nákupu vína byste nejvíce přivítal:

Soutěţ

Věrnostní program

Zvýhodněná balení

Dárek

Sleva
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15) Ohodnoťte jak významnou roli u vás představuje:

(5=nejvyšší ohodnocení, 1=nejmenší ohodnocení)

1 2 3 4 5

Soutěţ

Věrnostní program

Zvýhodněná balení

16) Jakým způsobem jezdíte na nákupy

MHD

pěšky

automobilem