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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 c

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 d

17 Formální úroveň práce 10 d

Celkové hodnocení 1,49 B

Připomínky a hodnocení práce:
Student se ve své bakalářské práci fundovaně zabývá podporou prodeje, jejíž význam stále
narůstá. Teoretická část je propojena s částí praktickou, ve které autor zkoumá v primárním
výzkumu nákupní chování spotřebitele (Větší přehlednosti by prospělo, kdyby uvedená data
nebyla absolutní četností). Poznatky jsou interpretovány, dávány do souvislostí s poznatky
výzkumu sekundárního. Práci by prospěla větší formální preciznost.

Ve Zlíně dne 12. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS: A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01